
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05718 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05718 

 Del: 30/07/2019 

 Esecutivo da: 30/07/2019 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Servizio 

Centrale acquisti 

 

 

 

OGGETTO:  

Adesione alla Convenzione Consip “Fornitura di Autoveicoli e servizi connessi in favore della 

Pubblica Amministrazione – 9 Edizione – Lotto n. 1 per la fornitura  di n. 20 Citroen Nuova C1 

Feel 5P Vti 72 S&S,, comprensiva di rottamazione di altrettante autovetture obsolete del parco 

mezzi comunali, per la mobilità di ufficio dei dipendenti comunali. CIG: 799095048C. 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/18, 

avente ad oggetto “Documenti di approvazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup – 

bilancio finanziario- nota integrativa e il piano triennale investimenti”; 

 

- con deliberazione G.C. n. 259 del 20/5/2019 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il P.E.G. 

2019/2021; 

 

Preso atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 è stato approvato il seguente 

Codice opera: Codice 180154 – Acquisto di mezzi operativi e veicoli per Uffici e Servizi comunali – anno 

2019 per la somma di Euro 265.000,00 = Missione 01 – programma 03 – Budget 4F – Procedura 4F – tipo di 

Finanziamento 02; 

 

Dato atto che con Determinazione n. 3639 del 24/05/2019, esecutiva, è stato approvato il Piano acquisti di 

mezzi operativi e veicoli per uffici e servizi comunali – anno 2019 – Codice opera 180154, CUP 

H19E19000240004 - secondo quanto indicato nella nota della sottoscritta, registrata al Protocollo Gen. con il 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05718 

 

n. 153427, allegata parte integrante al suddetto provvedimento, per l’importo complessivo di euro 

265.000,00 IVA compresa; 

 

Considerato che: 

- con nota prot. 253607 del 26/07/2019 la Responsabile della Po Autoparco Comunale ha trasmesso il 

Progetto “Rinnovo parco mezzi comunali” nel quale viene indicato, fra altro, ritenersi opportuno 

provvedere, per le motivazioni indicate nel Progetto medesimo,  all’acquisto di nr. 20 nuovi 

autoveicoli per la mobilità di ufficio dei dipendenti comunali, compresa rottamazione di altrettanti 

veicoli usati, mediante adesione a Convenzione Consip – Autoveicoli in acquisto 9; 

- nella stessa viene evidenziato che, tra i veicoli presenti in Convenzione, sono ritenuti idonei quelli di 

cui al Lotto 1 e cioè Citroen Nuova C1 Feel 5P Vti 72 S&S, senza allestimento specifico; 

-  l’importo complessivo per l’acquisto in oggetto, come di seguito dettagliato, risulta essere pari ad 

Euro 160.582,45 IVA ed altre voci non soggette comprese; 

- a tal fine sono previste le risorse necessarie per provvedere alla fornitura sul Codice opera 180154 – 

Capitolo 50467/0- IMP. 2019/6406, per un importo di Euro 265.000,00; 

 

Evidenziato che: 

- Consip spa  ha infatti  svolto una gara ad evidenza pubblica a seguito di bando pubblicato sulla 

gazzetta ufficiale per acquisti con caratteristiche non standardizzate e personalizzabili  dalla quale è 

scaturita la convenzione  “Autoveicoli in acquisto 9” suddivisa in vari lotti; 

- dal 22.06.2018 e fino al 31.12.2019, è in effetti attivo il lotto n. 1 “City car compatte benzina” della 

Convenzione sopra citata “Autoveicoli in acquisto 9”, CIG:6899740591, stipulata fra Consip Spa e 

CITROEN ITALIA S.p.A.; 

 

Considerato che, in conformità a quanto previsto all’art. 26 della Legge 23.12.99, n.488 e ss.mm. e tenuto 

conto della norma di cui all’articolo 1, comma 449 –Legge 27 dicembre 2006 n. 296, è stabilito un obbligo 

generalizzato per tutte le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi facendo ricorso alle convenzioni 

Consip per qualunque categoria merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili e i prodotti 

corrispondano alle necessità degli Enti; 

 

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla fornitura di n. 20 autoveicoli per la mobilità di ufficio dei dipendenti 

comunali mediante adesione alla Convenzione sopra citata “Autoveicoli in acquisto 9”, Lotto 1 comprensiva 

di rottamazione di altrettante autovetture obsolete del parco mezzi comunali; 

 

Atteso che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, in collaborazione con personale della P.O. Acquisizione 

Beni e Servizi Generali di questo Servizio, ha provveduto a elaborare una analisi dei costi relativi 

all’acquisto dei veicoli in oggetto, come di seguito dettagliato: 

 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05718 

 

Lotto 

Consip 

Veicolo modello Prezzo unitario, iva esclusa Quantità 

ordinata 

Prezzo complessivo 

1 CITROEN 

NUOVA C1 

FEEL  5P Vti 72 

S&S 

€ 6198,66 20 € 123.973,20 

 Servizio di 

rottamazione 

€ 100 20 € 2000,00 

 Tasse di 

immatricolazione 

per uso proprio 

(IVA esente) 

€ 143,37 20 € 2867,40 

 IPT (IVA esente)   € 3926,00 

 Contributo per la 

gestione dei PFU 

  € 83,40 

   Totale 

fornitura 

132.850,00 

   IVA 22% 27.732,45 

   Totale Ordine 

IVA inclusa 

160.582,45 

 

Rilevato che tali prezzi sono comprensivi di IVA, dei costi relativi al contributo obbligatorio pneumatici, 

della rottamazione di un ‘autovettura contro ogni singola nuova, dell’immatricolazione e di tutte le tasse 

previste; 

 

Ritenuto quindi provvedere a tale acquisto mediante adesione alla Convenzione Consip “Autoveicoli in 

acquisto 9”, per il lotto 1, per l’importo complessivo di Euro 160.582,45 IVA compresa; 

 

Ritenuto di impegnare la somma di Euro 160.582,45 sul codice opera 180154 – Capitolo 50467/0 IMP. 

2019/6406; 

 

Dato conto che RUP della presente fornitura è individuata, nel Programma biennale di forniture e servizi 

2019-2020,  la Responsabile della PO Autoparco Manuela Simonetti che viene nominata anche Direttore 

dell’esecuzione e che in data 26 luglio 2019 (prot. 253595) è stata acquisita la Dichiarazione del suddetto 

RUP attestante, ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 8 del Codice dei Contratti, l’assenza di 

conflitti di interesse per l’affidamento in questione; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05718 

 

   

Dato conto che con Delibera di Giunta comunale n.2019/G/00207 del 23/04/2019 è stato approvato il 

“Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo di incentivazione per funzioni tecniche di cui 

all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” ; 

 

Dato conto della regolarità tecnica del provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs. 

2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213 del 7 dicembre 2012; 

 

Presa visione: 

- dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.; 

- dell’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- dell’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, sulla immediata esecutività delle determinazioni; 

- del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

- del Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

- del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

 

1. Di aderire alla Convenzione Consip denominata “Fornitura di Autoveicoli e servizi connessi in favore 

della Pubblica Amministrazione – 9 Edizione – Lotto n. 1” attiva dal 22.06.2018 al 31.12.2019, stipulata tra 

Consip S.p.A. e CITROEN ITALIA P.I. 00775790157 affidando, ai sensi dell’Art. 26 della Legge 23 

Dicembre 1999, n. 488 e ss.mm., alla Società CITROEN ITALIA SPA, con sede legale in Milano – Via 

Gattamelata 41 – 20149 – la fornitura del n. 20 veicoli come descritta in narrativa; 

 

2. Di sostenere la spesa complessiva di € 132.850,00 oltre IVA per € 27.732,45 ed altre voci esenti (tasse e 

bolli immatricolazione) per complessivi € 160.582,45 per la seguente fornitura:  

- Lotto 1 – Nr. 20 autovetture CITROEN Nuova C1 Feel 5P, con servizio di rottamazione per n. 20 

autovetture usate. 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05718 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 160.582,45 IVA compresa sull’imp. 19/006406 cap. 50467/0, 

assumendo il relativo impegno di spesa a favore della CITROEN ITALIA SpA P.I. 00775790157 (cod. ben. 

58960) – C.I.G. 6899740591 – CIG DERIVATO 799095048C. 

 

4. Di impegnare  la somma di € 2.391,30,  pari al 1,8% relativa all’incentivo tecnico ex art. 113 D.Lgs. 

50/16, come disciplinata all’art. 10 del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo di 

incentivazione per funzioni tecniche, e   che sarà destinata come da nota prot n° 254831 del 29/07/2019 a 

firma del  RUP “Ordine di servizio”  sull’imp. 19/006406 cap. 50467/0,;  

 

5. Di confermare che il pagamento delle fatture relative all’acquisto di cui al punto 1 sarà effettuato come 

stabilito nella convenzione stipulata tra Consip S.p.A. e   CITROEN ITALIA S.p.A. 

 

6. Di riservarsi di procedere ad ulteriori adesioni alla Convenzione di cui al punto 1 nel caso in cui si 

verifichino economie di spesa sul progetto “Rinnovo parco autoveicoli comunali” di cui in narrativa del 

presente atto; 

 

7. Di dare atto che RUP  della presente acquisizione è la responsabile della PO “Autoparco” Manuela 

Simonetti che viene altresì nominata Direttore dell’Esecuzione, 

 

8.  Di dare atto,  con riferimento al punto 4) del presente dispositivo, che : 

- è nominato il Direttore dell’Esecuzione; 

-  l’affidamento consegue ad adesione a  procedura ad evidenza pubblica svolta, come previsto dalla 

legge, da CONSIP S.p.A.  e le condizioni generali  dell’acquisto sono definite dal mercato e quelle 

specifiche dalle singole Amministrazioni aderenti.  

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 30/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Sabrina Giovanna Baccei 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 50467 0 19/006406 01 160582,45 

2) 50467 0 19/006406 02 2391,3 

      

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05718 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


